

## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES** *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

### **ANEXO I** **TERMO DE REFERÊNCIA** **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0040/2023**

#### **1. OBJETO**

1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, destinado a atender as demandas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA.

#### **2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

##### **2.1. Secretaria Municipal de Administração**

2.1.1. A Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF, justificar a grande necessidade da Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, uma vez que é imprescindível os serviços gráficos para suprir às necessidades dos setores administrativos das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Portel, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de serviços gráficos para realização de Banner, cartaz, lona, impressão digital, folder, faixas, entre outros, atendendo as atividades diárias;

2.1.2. Considerando, que a Prefeitura Municipal de Portel, não dispõe de equipamento adequado e mão de obra especializada para realizar tais procedimentos, ratificamos a necessidade da contratação de empresa especializada em serviços gráficos;

2.1.3. Considerando, que a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF, busca dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de serviços gráficos para o desenvolvimento das atividades;

2.1.4. Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pelas Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Portel;

2.1.5. Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários;

2.1.6. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços gráficos ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

2.1.7. Diante do exposto, torna-se de suma importância a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, objetivando, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção dos serviços gráficos para realização de Banner, cartaz, lona, impressão digital, folder, faixas, entre outros, atendendo as atividades diárias das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Portel.

## **2.2. Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social**

2.2.1. Justifica-se a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, devido a sua grande necessidade para cobrir as demandas de trabalho nas unidades vinculadas a Secretaria de Assistência Social;

2.2.2. Considerando, que além da secretaria municipal de trabalho e promoção social, onde assistentes sociais, psicólogos, educadores sociais e arte educadores, realizam o atendimento as famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social, onde oportunizarão melhor organização, desenvolvimento e melhoria dos trabalhos realizados por esta secretaria, garantindo e facilitando um melhor atendimento aos usuários do Sistema Único de Assistência Social-SUAS;

2.2.3. Considerando, que devido ao crescimento da demanda por serviços na área social nos últimos anos, o município de Portel vem buscando melhoria constante do atendimento ofertado aos usuários do SUAS, que são encaminhados para esses centros de atendimentos. Sendo assim, verificou-se que tal aquisição, dos materiais ora pleiteados, se faz necessária para manutenção da excelência dos serviços prestados;

2.2.4. Considerando, que esta solicitação irá oportunizar aos servidores melhores condições de trabalho e atendimento à população, haja vista que os materiais serão utilizados nos atendimentos realizados;

2.2.5. Considerando, que o Calendário Social contemplará campanhas permanentes de acordo com s temáticas mensais, algumas campanhas já nacionais, e outras que serão desenvolvidas m nível municipal pelas equipes;

2.2.6. A aquisição de Material de Gráfico, visa atender e suprir a demanda de banner, cartaz, lona, impressão digital, folder, bandeiras, faixas, máscaras, entre outros serviços que venham atender as necessidades dos departamentos envolvidos campanhas sociais da secretaria de Assistência Social;

2.2.7. Pontua-se aqui, a necessidade da referida aquisição para atender justamente os setores desta secretaria que diariamente utiliza-se dos serviços gráficos para atender aos nossos usuários, como, por exemplo, os

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

usuários do Benefício de Prestação Continuada - BPC, Programa Bolsa Família - PBF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, bem como, outras demandas, principalmente da Diretoria Administrativa da Secretaria de Assistência Social para realização de ações de prevenção e campanhas, com temas de relevância social;

2.2.8. Ressalto, portanto, a grande necessidade dos serviços gráficos para atender as demandas do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente;

2.2.9. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços gráficos ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

2.2.10. Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos constantes deste termo de referência, visando atender e suprir a demanda de banner, cartaz, lona, impressão digital, folder, bandeiras, faixas, máscaras, entre outros serviços que venham atender as necessidades dos departamentos envolvidos campanhas sociais da secretaria de Assistência Social.

### **2.3. Secretaria Municipal de Educação**

2.3.1. Justificamos que o objetivo da Secretaria Municipal de Educação de Portel é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para manutenção e continuidade das atividades ligadas à educação no âmbito do município de Portel, concretizando-se mediante a confecção de diários, fichas avaliativas, fichas de censo, banner, convites, cartaz, folder, panfleto e etc...Somando às atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Educação, que constantemente necessita elaborar documentos de requisição de compras e matérias para subsidiar o andamento dos seus serviços;

2.3.2. Considerando, que a Secretaria Municipal de Educação depende de Material Gráfico, para confecção de diversos materiais como blocos, convites, panfletos, cartazes, formulários, para serem utilizados nos desempenhos das funções administrativas desta secretaria;

2.3.3. Considerando que a aquisição de Material Gráfico, torna-se de suma importância para atender a implementação dos projetos educacionais e formações pedagógicas da Secretaria Municipal de Educação;

2.3.4. Desta forma, o município estará cumprindo com a sua competência de zelar, por todos os meios de seu alcance, para garantir a permanência do educando no estabelecimento escolar;

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

2.3.5. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição, sendo o Material Gráfico indispensáveis para a execução das atribuições de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Portel;

2.3.6. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços gráficos ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

2.3.7. Diante dos fatos relatados torna-se indispensável Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, com objetivo da continuidade das atividades diárias realizadas pelas Escolas, Creches Municipais e Secretaria Municipal de Educação – SEMED de Portel, de acordo com os itens constantes neste termo de referência.

## **2.4. Secretaria Municipal de Meio Ambiente**

2.4.1. Justificamos, que o objetivo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Portel e a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para a realização dos deveres diários da Secretaria Municipal, visto que são de suma importância;

2.4.2. Considerando, que grande parte dos serviços prestados à população há necessidade de preenchimento de alguns formulários, principalmente nas ações de fiscalização ambiental e licenciamento ambiental, emissão de licenças ambientais, crachás para reconhecimento dos servidores no exercício de suas funções, plotagem de carros para identificação dos mesmos em serviços, carimbos para desempenho de funções burocráticas, entre outros, para que os serviços prestados de forma continuada por esta secretaria sejam feitos de forma eficiente e eficaz;

2.4.3. Considerando, que a necessidade da aquisição dos materiais descritos é indispensável para a execução das tarefas diárias da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Portel;

2.4.4. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição, sendo o Material Gráfico indispensáveis para a execução dos deveres da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Portel;

2.4.5. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos serviços gráficos ofertados, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

## **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

2.4.6. Diante dos fatos relatados, torna-se indispensável a aquisição dos serviços gráficos constantes deste termo de referência, visando funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

## 2.5. Secretaria Municipal de Saúde

2.5.1. Justifica-se a presente Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gráficos, objetivando o bom funcionamento das Unidades de Saúde, atendendo as demandas diárias da Secretaria de Saúde, bem como atender aos pacientes que se utilizam da rede pública de saúde, sendo tais matérias essências para continuidade dos serviços realizados em todos os setores;

2.5.2. Considerando, que a Secretaria Municipal de Saúde de Portel, utiliza de material gráfico para emissão de laudos médicos, receituário, encaminhamento de consultas, acompanhamento de pacientes, e demais impressos;

2.5.3. Considerando, que o material gráfico é usado para promover campanhas de conscientização e prevenção, sendo, portanto, necessário a confecção de Banners, adesivos, camisas, convites entre outros;

2.5.4. A aquisição de Material de gráfico, torna-se de suma importância para evitar interrupções dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde;

2.5.5. O uso dos Matérias Gráficos é de suma importância para realização de cadastro de prontuário, atendimentos aos pacientes, visitas domiciliares, realização de exames, fornecimento de receitas, atestados médicos, campanhas na área da saúde que ofertam vários serviços à população, entre outros procedimentos que são realizados diariamente. A oferta destes serviços visa atender os critérios de melhoria no acesso e qualidade dos serviços de saúde, colocando em prática o compromisso com a qualificação dos trabalhos e do atendimento;

2.5.6. Destaca-se que os serviços que estamos solicitando são necessários para atender as demandas para realização de exames enviadas para o laboratório Municipal dos locais como Posto de Saúde Ipixuna, Posto de Saúde Sobradinho, Posto de Saúde Martins, Unidade Saúde da Família Pinho, Posto de Saúde Ipiranga, Unidade Saúde da Família da Tijuca, Posto de Saúde Rooly, Posto de Saúde de Santo Amaro, Hospital Municipal de Saúde de Portel, Posto de Saúde ABC, Posto de Saúde Balbinote, Secretaria Municipal de Saúde de Portel, Posto de Saúde Acutipereira, Unidade Saúde da Família Amacol, Unidade Saúde da Família Cidade Nova, Unidade Saúde da Família Castanheira, Posto de Saúde Monte Horebe, Posto de Saúde de Acangata, Unidade Saúde da Família do Bosque, Unidade Saúde da Família do Muruci, Posto de Saúde Cocal, Unidade Básica de Saúde PortelinhaPorteli, Unidade de Suporte Básico USB 127 Portel, Posto de Saúde Ajara, Central de Regulação Portel, UBSF Perola do Marajó;

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

2.5.7. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da contratação, sendo os serviços descritos indispensáveis para o bom funcionamento das Unidades de Saúde, permitindo aos profissionais da Saúde condições para realização de suas tarefas;

2.5.8. A Secretaria Municipal de Saúde de Portel/PA, é encarregada de atuar na prestação de serviços públicos do SUS, trabalhando e cuidando da saúde da população;

2.5.9. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão da prestação de serviços de gráficos, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda;

2.5.10. Diante dos fatos relatados torna-se indispensável e fundamental a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gráficos, objetivando o bom funcionamento das Unidades de Saúde, atendendo as demandas diárias da Secretaria de Saúde, de acordo com os itens constantes neste termo de referência.

### **3 – FATURAMENTO E PAGAMENTO:**

3.1. Os preços dos serviços prestados serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor será pago de acordo com a prestação de serviço;

3.2. O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas neste Termo de Referência, em até 30 (trinta) dias corridos, após a prestação de serviço e aceitação do objeto deste Termo de Referência, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas e relatório dos serviços prestados solicitados;

3.3. A Secretaria requisitante terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

### **4 – DO ITEM:**

4.1. Os itens cujos os valores totais não ultrapassem o valor de R\$ 80.000,00, serão destinados exclusivamente as MPE's, conforme descrito no artigo 48, Inciso I, da Lei Complementar 123/2006. E os itens de natureza divisível que ultrapasse o valor acima, terão cota exclusiva de 25% exclusivas para MPE's, conforme descrito no Art. 48, Inciso III, da Lei Complementar 123/2006.

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AUTUAÇÃO P/ CADASTRO AGRICULTOR E SUA PROPRIEDADE-TAM.21X29,7CM-1X0 P.B-BL C/100	BLOCO	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
<i>Especificação : Conforme modelo da Secretaria.</i>						
2	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AUTUAÇÃO P/ CADASTRO DE PESCADOR -TAM. 21X29,7CM-PAPEL AP 75G - P.B - BL C/100	BLOCO	500	R\$ 14,75	R\$ 7.375,00
<i>Especificação : Conforme modelo da Secretaria.</i>						
3	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RECONHECIMENTO GEOGRAFICO - TAM. 21X29,7CM - PAPEL AP 75G	BLOCO	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
<i>Especificação : BLOCO COM 100 FOLHAS, P.B, Conforme modelo da Secretaria.</i>						
4	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALVARÁ DE INSPEÇÃO E FUNCION. - TAM. 21X15CM - PAPEL MICRO-ONDULADO - 1X0 COR	UNIDADE	1500	R\$ 12,58	R\$ 18.870,00
<i>Especificação : Conforme modelo da Secretaria.</i>						
5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAPA PARA PROCESSO - TAM. 21X29,7CM - PAPEL AP 180G - 1X1 P.B	UNIDADE	4900	R\$ 13,78	R\$ 67.522,00
<i>Especificação : Conforme modelo da Secretaria.</i>						
6	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ENVELOPE MEMORANDO TIMBRADO 18X24CM - AP 75G EM POLICROMIA	UNIDADE	1450	R\$ 11,08	R\$ 16.066,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
7	Tipo I – até R\$ 80.000	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO 22X32CM - AP 75G EM POLICROMIA	UNIDADE	1450	R\$ 2,79	R\$ 4.045,50

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
--	---------------------	--	--	--	--	--

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

8	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER INFORMATIVO - TAM. 21X29,7CM - PAPEL COUCHÊ 115G - 4X4 COR	UNIDADE	8000	R\$ 1,44	R\$ 11.520,00
---	--	---	---------	------	----------	---------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

9	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANNER IMPRESSO EM LONA - 0,80X1,20M	UNIDADE	980	R\$ 57,82	R\$ 56.663,60
---	--	--------------------------------------	---------	-----	-----------	---------------

*Especificação : Banner impresso em lona: 0,80x1,20m, impressão em policromia, sobre lona vinilica, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma corda de sustentação para suporte desmontável. Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

10	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANNER IMPRESSO EM LONA - 1,2X0,90M	UNIDADE	760	R\$ 65,61	R\$ 49.863,60
----	--	-------------------------------------	---------	-----	-----------	---------------

*Especificação : Banner impresso em lona: 1,2x0,90 impressão em policromia, sobre lona vinilica, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma corda de sustentação para suporte desmontável. Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

11	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	BANNER IMPRESSO EM LONA - 2,5X3,00M - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	376	R\$ 452,50	R\$ 170.140,00
----	---------------------------------------	--	---------	-----	------------	----------------

*Especificação : Banner impresso em lona: 2,5x3,00 impressão em policromia, sobre lona vinilica, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma corda de sustentação para suporte desmontável. Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

12	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	BANNER IMPRESSO EM LONA - 2,5X3,00M - COTA RESERVADA	UNIDADE	124	R\$ 452,50	R\$ 56.110,00
<p><i>Especificação : Banner impresso em lona: 2,5x3,00 impressão em policromia, sobre lona vinilica, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma corda de sustentação para suporte desmontável. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i></p>						
13	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANNER 0,90M X 1,20M	UNIDADE	500	R\$ 64,86	R\$ 32.430,00
<p><i>Especificação : Impressão em Lona night-day, impressão Digital (policromia), acabamento com canaleta em dois lados e alça em nylon.</i></p>						
14	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONVITES IMPRESSÃO DIGITAL - COLORIDO	UNIDADE	27000	R\$ 1,88	R\$ 50.760,00
<p><i>Especificação : Impressão digital. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i></p>						
15	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTAZ 48X64CM	UNIDADE	14800	R\$ 2,36	R\$ 34.928,00
<p><i>Especificação : Papel couché brilho 120g, impressão policromia(frente)</i></p>						
16	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTAZ 32X66CM	UNIDADE	14800	R\$ 2,45	R\$ 36.260,00
<p><i>Especificação : Papel couché brilho, 120 g, impressão em policromia(frente)</i></p>						
17	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTAZ 29,7 X 42 CM	UNIDADE	14800	R\$ 1,75	R\$ 25.900,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Papel couché brilho, 120 g, impressão em policromia(frente)*

18	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER FORMATO ABERTO 46X21CM	UNIDADE	14800	R\$ 1,93	R\$ 28.564,00
----	--	-------------------------------	---------	-------	----------	---------------

*Especificação : Com 02 (duas) dobras, papel couché brilho 150g, 04 cores frente e verso*

19	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER FORMATO ABERTO 12X22CM	UNIDADE	14800	R\$ 0,90	R\$ 13.320,00
----	--	-------------------------------	---------	-------	----------	---------------

*Especificação : Com 02 (duas) dobras, papel couché brilho 150g, 04 cores frente e verso.*

20	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANFLETO 16X22CM	UNIDADE	14800	R\$ 0,60	R\$ 8.880,00
----	--	------------------	---------	-------	----------	--------------

*Especificação : Papel off-set 90g,Impressão em 01 cor (frente)*

21	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ADESIVO 16X22 CM	UNIDADE	14800	R\$ 2,11	R\$ 31.228,00
----	--	------------------	---------	-------	----------	---------------

*Especificação : Corte final 15x21 cm, papel adesivo; impressão em 04 cores(frente), com cola no lado não impresso.*

22	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ADESIVO 14,5X18 EM PAPEL ADESIVO	UNIDADE	14800	R\$ 1,62	R\$ 23.976,00
----	--	----------------------------------	---------	-------	----------	---------------

*Especificação : Impressão em 04 cores (frente), com cola no lado não impresso.*

23	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FAIXA 0,80X4M	UNIDADE	285	R\$ 195,50	R\$ 55.717,50
----	--	---------------	---------	-----	------------	---------------

*Especificação : Em murim branco; impressão em 01(uma) cor, acabamento com hastes de madeira ou canaleta nos lados menores. até dez artes diferentes.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

24	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CERTIFICADO A5 EM PAPEL OFFSET 150G	UNIDADE	7000	R\$ 3,50	R\$ 24.500,00
<i>Especificação : Impressão e 04 cores (frente).</i>						
25	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TÍTULO A4	UNIDADE	1000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
<i>Especificação : Em papel offset 150g, impressão e 04 cores(frente)</i>						
26	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TALÃO 125X210MM	UNIDADE	2000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,00
<i>Especificação : 1 (uma) cor (frente); papel off-set 75 g, 100 folhas, 02 vias.</i>						
27	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POSTAL 10X15CM	UNIDADE	5000	R\$ 1,06	R\$ 5.300,00
<i>Especificação : Papel supremo 250g, impressão em policromia frente.</i>						
28	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADERNO DE TEXTOS - SUAS	UNIDADE	1000	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00
<i>Especificação : Impressão digital. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
29	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIBERAÇÃO FUNERAL - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	1000	R\$ 14,38	R\$ 14.380,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
30	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ENCAMINHAMENTO AUXÍLIO FUNERAL - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	1000	R\$ 14,38	R\$ 14.380,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DECLARAÇÃO DE PROG. DO LEITE DAS CRIANÇAS - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	1000	R\$ 15,88	R\$ 15.880,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
32	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DECLARAÇÃO BOLSA FAMÍLIA - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	1000	R\$ 15,88	R\$ 15.880,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
33	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	QUESTIONÁRIO - IDENTIFICAÇÃO PREVIDÊNCIA - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
34	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	QUESTIONÁRIO IDENTIFICADOS S/ CPF E TÍTULO - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
35	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAD ÚNICO P/ PROG. SOCIAIS DO GOV. FEDERAL - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
36	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SÓCIO ECONÔMICO FEDERAL - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
37	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	INF. PET - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRAB. INFANTIL - 1X1/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

38	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRAB. INFANTIL - 1X1/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
39	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DADOS DE INCLUSÃO CRIANÇAS/ADOLESCENTES - 1X0/21X31/75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
40	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MODELO CERTIFICADO - PAPEL COUCHE 250G - COLORIDO	UNIDADE	3800	R\$ 6,13	R\$ 23.294,00
<i>Especificação : Impressão digital. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
41	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLETIM ESCOLAR - TAMANHO 16X21CM,PAPEL AP 180G, 1X1 COR	UNIDADE	1000	R\$ 8,63	R\$ 8.630,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
42	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHAS DE MATRÍCULAS - PAPEL AP 180G	UNIDADE	25000	R\$ 0,88	R\$ 22.000,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
43	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHAS INDIVIDUAIS - PAPEL AP 180G	UNIDADE	20000	R\$ 0,88	R\$ 17.600,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
44	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	HISTÓRICO ENS. FUNDAMENTAL(1º AO 5º ANO) - PAPEL AP 75G	UNIDADE	15000	R\$ 0,53	R\$ 7.950,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

45	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	HISTÓRICO ENS. FUNDAMENTAL (6º AO 9º ANO) - PAPEL AP 75G	UNIDADE	10000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
46	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	HISTÓRICO EJA - PAPEL AP 75G	UNIDADE	1000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
47	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MAPAS DE FREQUÊNCIA - PAPEL AP 75G	UNIDADE	20000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
48	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MAPAS DE MATRÍCULA - PAPEL AP 75G	UNIDADE	20000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
49	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS - PAPEL AP 75G	UNIDADE	20000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
50	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RESSALVAS - PAPEL AP 75G	UNIDADE	10000	R\$ 0,44	R\$ 4.400,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
51	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO DE APROVEITAMENTO MENSAL DO ANO LETIVO - PAPEL AP 75G	UNIDADE	20000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

52	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE ACOMP. DENSENVOLVIMENTO INFANTIL C/08 PÁG. - PAPEL AP 180G	UNIDADE	2000	R\$ 7,63	R\$ 15.260,00
----	--	---	---------	------	----------	---------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

53	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CERTIFICADO EM POLICROMIA - PAPEL COUCHÊ 230G - EDUC. INFANTIL	UNIDADE	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
----	--	--	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

54	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CERTIFICADO EM POLICROMIA - PAPEL COUCHÊ 230G - ENS. FUND.	UNIDADE	2000	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00
----	--	--	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

55	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGISTRO DE AVALIAÇÃO DE ENSINO INFANTIL - PAPEL AP 180G	UNIDADE	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
----	--	--	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

56	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO FINAL DE ENSINO INFANTIL - PAPEL AP 180G	UNIDADE	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
----	--	--	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

57	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO FINAL DE 1º AO 3º ANO - PAPEL AP 180G	UNIDADE	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
----	--	---	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

58	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO FINAL DO 4º ANO 5º ANO - PAPEL AP 180G	UNIDADE	2000	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
----	--	--	---------	------	----------	--------------

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

59	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO FINAL DO 6º AO 9º ANO - PAPEL AP 180G	UNIDADE	5000	R\$ 0,93	R\$ 4.650,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
60	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE AVALIAÇÃO BIMESTRAL - PAPEL AP 75G - 1X0 COLORIDO	BLOCO	6000	R\$ 3,11	R\$ 18.660,00
<i>Especificação : conforme modelo da secretaria.</i>						
61	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA EDUC. INFANTIL - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	2000	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						
62	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA PRE-ESCOLA - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	1000	R\$ 10,18	R\$ 10.180,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						
63	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA 1º ANO - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	2000	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						
64	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA ENSINO FUNDAMENTAL - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	2000	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						
65	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA 9º ANO - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	2000	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

66	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA AVALIATIVA 2º E 3º ANO - PAPEL AP 75G - BL C/25 - 1X0 COR	BLOCO	1000	R\$ 7,95	R\$ 7.950,00
<i>Especificação : jogo com 3 vias, bloco com 25 jogos, conforme modelo da secretaria.</i>						
67	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIÁRIO DE CLASSE 1ª A 5ª SÉRIE - CAPA COR AP 180G - MIOLO P.B 75G	UNIDADE	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
68	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIÁRIO DE CLASSE 6ª A 9ª SÉRIE - CAPA COR AP 180G - MIOLO P.B 75G	UNIDADE	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
69	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIÁRIO DE CLASSE DO EJA - CAPA COR AP 180G - MIOLO P.B 75G	UNIDADE	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
70	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIARIO DE CLASSE/MODELO DIARIO DE CLASSE ANOS INICIAIS E PRÉ ESCOLA	UNIDADE	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
71	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIARIO DE CLASSE DO 6º AO 9º ANO	UNIDADE	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
72	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	HISTÓRICO INFANTIL	UNIDADE	10000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

73	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MATRICULA NOMINAL	UNIDADE	10000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
74	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COMPROVANTE DE MATRICULA	UNIDADE	20000	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
75	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIARIO DE CLASSE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS/ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA	UNIDADE	300	R\$ 22,25	R\$ 6.675,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
76	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	APOSTILA EM PAPEL SULFITE COLORIDO C/ 35 PÁGINAS - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	18750	R\$ 6,18	R\$ 115.875,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
77	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	APOSTILA EM PAPEL SULFITE COLORIDO C/ 35 PÁGINAS - COTA RESERVADA	UNIDADE	6250	R\$ 6,18	R\$ 38.625,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
78	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIVRO CAPA DURA 300G COM MIOLO 180G COLORIDO C/ 80 PÁGINAS	UNIDADE	2000	R\$ 32,25	R\$ 64.500,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
79	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADERNETA DE VACINAÇÃO INFANTIL - MASCULINA/FEMININO	UNIDADE	500	R\$ 17,43	R\$ 8.715,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Tamanho 16x11cm papel Ap  
180g, 1x1 cor. Conforme modelo cedido pela  
secretaria.*

80	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REQUISICÃO DE EXAMES-BL C/100	BLOCO	300	R\$ 13,75	R\$ 4.125,00
----	---	-------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 16x22cm, Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

81	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RECEITUÁRIO - BL C/100	BLOCO	200	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
----	---	------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 15x21 Papel Ap  
75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela  
secretaria.*

82	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE D.D.A.-BL C/100	BLOCO	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

83	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTÃO DA MULHER	UNIDADE	2000	R\$ 2,23	R\$ 4.460,00
----	---	------------------	---------	------	----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x297cm Papel  
Ap 180g, 4x4 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

84	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REQUISICÃO DE MAMOGRAFIA-BL C/100	BLOCO	200	R\$ 17,15	R\$ 3.430,00
----	---	--------------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm, Papel  
Ap 75g, 1x1 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretatia.*

85	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLETIM DE PRODUÇÃO DE ENFERMAGEM B.P.E - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Formato 21x30,Papel Ap  
75gr. 1x1,cor bloco com 100 fls.*

86	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE REFERENCIA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x1 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

87	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO/COLO DE ÚTERO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x1 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

88	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAUDO P/SOLIC./AUTORIZ.DE PROCED.AMBULATORIAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g.1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

89	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE FREQUENCIA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

90	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL/BPA-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

91	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRONTUÁRIO DO CLIENTE - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	----------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

92	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRONTUÁRIO DO CLIENTE - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	----------------------------------	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

93	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELAÇÃO NOMINAL DE COLETAS P/ TESTE DO PEZINHO-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

94	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO - DENGUE - BL C/100	BLOCO	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
----	---	--	-------	----	-----------	------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

95	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA-FICHA B-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

96	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BASICA - RELAT.ACS-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

97	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BASICA - FICHA A-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

98	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BASICA-REL.SSA2-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

99	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BASICA- REL.VISIT.SEMANAL BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

100	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BASICA - FICHA DE ALTER.SIAB-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
-----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

101	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRONTUARIO DO CLIENTE - CONTINUAÇÃO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
-----	---	---	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel  
Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido  
pela Secretaria.*

102	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONTROLE DE TRAT.INDIV.ANTI- RABICO HUMANO-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
-----	---	--	-------	-----	-----------	-----------------

*Especificação : Bloco c/30  
unidades,tamanho 21x29,7cm Papel Ap  
75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela  
Secretaria.*

103	Tipo I – até R\$ 80.000	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
-----	----------------------------	---	-------	-----	-----------	-----------------

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Bloco c/50 unidades, Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
104	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL - BL C/50	BLOCO	100	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
105	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO- ACIDENTES/ANIMAISPERÇONHENTO S-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
106	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROGRAMA NAC.DE CONT.DE DENGUE-REGISTRO DIARIO DO SERV.ANTIVETORIAL BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x1 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
107	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROGRAMA DE CONTROLE DE FEBRE AMARELA E DENGUE - FICHA DE VISITA-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
<i>Especificação : Tamanho 15x10,5cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
108	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REQUISIÇÃO DE MATERIAL-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
<i>Especificação : Tamanho 16x22cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria</i>						
109	Tipo I – até R\$ 80.000	RESULTADO DE EXAMES	BLOCO	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Tamanho 15x21cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
110	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SINAN-FICHA DE INVESTIGAÇÃO DA DENGUE-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x1 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
111	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTEIRA DE SAÚDE	UNIDADE	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
<i>Especificação : Tamanho 18x6,5cm Papel vergê 180G,1X0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
112	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MARCAÇÃO DE CONSULTA - BL C/100	BLOCO	500	R\$ 13,75	R\$ 6.875,00
<i>Especificação : Tamanho 15x21 papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
113	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SIVEP-NOTIFICAÇÃO DO CASO DE MALÁRIA-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
114	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DO PROG.DE CONTR.DA FEBRE AMARELA E DENGUE-PCFAD(ITINERARIO DE TRABALHO)	BLOCO	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00
<i>Especificação : Bloco c/100,tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
115	Tipo I – até R\$ 80.000	CARTILHA DA CRIANÇA-EM POLICROMIA C/16 PAG.	UNIDADE	500	R\$ 20,88	R\$ 10.440,00

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
116	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER INFORMATIVO-CAMPANHA CONTRA A DENGUE	UNIDADE	1000	R\$ 1,71	R\$ 1.710,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Couchê 115g,4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
117	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER INFORMATIVO-CAMPANHA DE NUTRIÇÃO	UNIDADE	1000	R\$ 1,71	R\$ 1.710,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel couchê 115g,4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
118	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER INFORMATIVO-CAMPANHA DE ORIENTAÇÃO DE GESTANTES	UNIDADE	1000	R\$ 1,71	R\$ 1.710,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel couchê 115g,4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
119	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER INFORMATIVO-CAMPANHA DE ORIENTAÇÃO DOS IDOSOS	UNIDADE	1000	R\$ 1,71	R\$ 1.710,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel couchê 115g,4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
120	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOLDER EDUCATIVO-VARIAS ATIVIDADES	UNIDADE	1000	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel couchê 115g,4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
121	Tipo I – até R\$ 80.000	FICHA - AUXILIAR DE ENFERMAGEM - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
122	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA - ENFERMEIRO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
123	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA - MEDICO -BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
124	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTEIRA DE COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CÃO E GATO	UNIDADE	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
<i>Especificação : Tamanho 18x6,5cm papel vergê 170g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
125	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA ESPELHO	UNIDADE	5000	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
126	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (BPA) CONSOLIDADO	BLOCO	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
<i>Especificação : Formato 21x30,Papel Ap-75gr.1x1, cor bloco com 100fls. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
127	Tipo I – até R\$ 80.000	CARTÃO DE VACINAÇÃO (ADULTO)	UNIDADE	5000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Formato 10x15 impresso em supremo 180gr.2x2 cores c/2 dobras. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
128	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS	UNIDADE	100	R\$ 18,75	R\$ 1.875,00
<i>Especificação : Bloco c/100 fls, Formato 21x30 em Papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
129	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTÃO DO USUÁRIO DO SUS (ACOMP.AMB.DENGUE)	UNIDADE	500	R\$ 1,38	R\$ 690,00
<i>Especificação : Tamanho 8,5x19cm Papel Ap 180g, frente e verso.</i>						
130	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTEIRA DE SAÚDE (SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE)	UNIDADE	5000	R\$ 1,34	R\$ 6.700,00
<i>Especificação : Tamanho 7,0x10,5cm Papel Ap 180g, frente e verso. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
131	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTÃO ÍNDICE DE APREDIZAGEM DO CLIENTE	MILHEIRO	5000	R\$ 1,76	R\$ 8.800,00
<i>Especificação : Tamanho 14x10,5cm papel Ap 180g,1x1 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
132	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO - CARTÃO SOMBRA	MILHEIRO	5000	R\$ 2,33	R\$ 11.650,00
<i>Especificação : Especificação: Tamanho 45,5x21cm Papel Ap 180g, 4x4 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
133	Tipo I – até R\$ 80.000	FICHA DE INVESTIGAÇÃO SIFILIS CONGENITA-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
134	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO SIFILIS EM GESTANTES-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
135	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DOENÇAS EXANTEMATICAS-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
136	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE DIABETICO-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
137	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE PRATELEIRA	UNIDADE	2000	R\$ 1,67	R\$ 3.340,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 180g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
138	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL - PAPEL COR AZUL 75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
<i>Especificação : Tamanho 15x21cm Papel Ap 75g,1x0 cor azul, Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

139	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONTROLE DE HIPERT. E DIABETES, CADERNETA DE IDENTIFICAÇÃO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
<i>Especificação : Tamanho 16x11cm Papel Ap 180g,1x1 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
140	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE OBITO DOMICILIAR-BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
141	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE - MEDICAMENTO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
142	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE - MATERIAL LABORATORIAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
143	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE - MATERIAL TECNICO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
144	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE - MATERIAL ODONTOLÓGICO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

145	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMO DE RESPONSABILIDADE - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
146	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FORMULARIO DE ATENDIMENTO DO SI-CTA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
147	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
148	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRESCRIÇÕES MEDICAS E CONTROLE DE APLICAÇÕES - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
149	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PARTOGRAMA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
150	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELAÇÃO DE EXAMES CITOLÓGICOS - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

151	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA D - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
152	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOLETIM DE PRODUÇÃO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
153	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	2º CENSO CANINO E FELINO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,4x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
154	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATORIO SSA2 - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel AP 75G,1X0 COR. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
155	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATORIO PMA2 - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
156	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO HOSPITALAR - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

157	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE VISITAS DOMICILIARES DOS ACS - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
158	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONTROLE DE HIPERDIA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
159	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel AP 75g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
160	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE INTERNADOS - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : tamanho 21x29,7cm papel Ap 75g, 1x0 cor, Conforme modelo cedido pela secretaria.</i>						
161	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONTROLE DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
162	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONTROLE DIARIO DE TEMPERATURA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

163	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS AGUDA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
164	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONTROLE DE ENTRADA/SAÍDA DE AMBULANCIA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
165	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
166	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA A - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 75g,1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
167	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	EVOLUÇÃO DE PACIENTE (FRENTE E VERSO) - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg,75gr.1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
168	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	EVOLUÇÃO HOSPITALAR - PAPEL AP 75G - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg, 75gr.1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

169	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA CLINICA ODONTOLÓGICA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em 1x1 cor em papel,aperg.75gr. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
170	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA D-COMPLEMENTARES - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x31 em 1x0 cor em papel aperg.75gr. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
171	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
<i>Especificação : Formato 15x21 em Papel aperg 75gr.1x0 cor bloco c/100fls. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
172	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - TAM.20X21 - PAPEL AP 75G - 1X0 P.B - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
173	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR 21X29,7CM - PAPEL AP 75G - BL C/100	UNIDADE	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21X29,7 impresso em cartolina,75gr.1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
174	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONSULTA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Formato 21x30 em Papel aperg 75gr.1x0 cor bloco,c/100fls. conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

175	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE PROCEDIMENTO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg 75gr 1x0. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
176	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE REGISTRO DE VACINADO - PNI - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : Formato 21x30 em Papel aperg 75gr.1x0 cor bloco, c/100 fls. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
177	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAUDO MÉDICO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg 75gr,1x1 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
178	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em Papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
179	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PEDIDO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO (P.T.F.D)50X1 VIA PAPEL AP 75GR - BLC/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
180	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

181	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em Papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
182	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATÓRIO PRODUÇÃO DE MARCADORES AVA COMPLET.-PMA2 - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em Papel aperg 75gr 1x1. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
183	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARTILHA DE HIGIÊNE BUCAL C/ 16 PAG.-COR-PL COUCHER 180G MIOLO COUCHER 115G	UNIDADE	500	R\$ 15,13	R\$ 7.565,00
<i>Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
184	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
<i>Especificação : formato 21x30 em 1x1 cor em papel aperg.75gr. Conforme modelo cedido pela Secretaria.</i>						
185	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BLOCOS PERSONALIZADOS 01	BLOCO	100	R\$ 11,13	R\$ 1.113,00
<i>Especificação : Formato: 5 x 12cm, papel:offset 63 g/63 m2 branco. impressão:só frente, cor: monocromático(cor preta),bloco:com 100x1 folha</i>						
186	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BLOCOS PERSONALIZADOS 02	BLOCO	100	R\$ 11,13	R\$ 1.113,00
<i>Especificação : Formato:9x12cm papel: offset 63 g/63 m2,branco. impressão:só</i>						

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

frente, cor: monocromatico(cor preta),bloco:com 100x1 folha

187	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BLOCOS PERSONALIZADADOS 03	BLOCO	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
Especificação : Formato: 16 x 21 cm papel:offset 63 g/m2,branco.impressão:só frente, cor:monocromático(cor preta),bloco: com 100x01 folha. Conforme modelo cedido pela Secretaria.						
188	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELATORIO DE NASCIDOS VIVOS (NO DOMICILIO) - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
Especificação : formato 21x30 em 1x1 cor em papel aperg.75gr.Frente e verso. Conforme modelo cedido pela Secretaria.						
189	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CADASTRAMENTO E ACOMP.DA GESTANTE - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
Especificação : Tamanho 21,0x30,5cm Papel Ap 75g,Frente e verso.Conforme modelo cedido pela Secretaria.						
190	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE CONSULTA À PUERPERA - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
Especificação : Tamanho 21,0x30,5cm Papel Ap 75g,Frente. Conforme modelo cedido pela Secretaria.						
191	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE DESFECHO (GESTANTE) - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 14,75	R\$ 1.475,00
Especificação : Tamanho 21,0x15,0cm Papel Ap 75g, frente.Conforme modelo cedido pela Secretaria.						
192	Tipo I – até R\$ 80.000	ATESTADO MÉDICO - TAM. 15X20CM - PAPEL AP 75G - 1X0 PRETO E BRANCO - BL C/100	BLOCO	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
--	---------------------	--	--	--	--	--

*Especificação : Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

193	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ACOMPANHAMENTOS DE HIPERTENSOS - FICHA B	UNIDADE	1000	R\$ 17,25	R\$ 17.250,00
-----	---	--	---------	------	-----------	---------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm Papel Ap 180g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

194	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL	UNIDADE	1000	R\$ 17,25	R\$ 17.250,00
-----	---	------------------------------------	---------	------	-----------	---------------

*Especificação : Tamanho 21x29,7cm papel Ap 180g, 1x0 cor. Conforme modelo cedido pela Secretaria.*

#### 5 - DO LOCAL E CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

5.1. A prestação dos serviços gráficos deverá ocorrer no horário de 08 às 13 horas, de segunda a sexta feira, com exceção a feriados, na sede da Prefeitura Municipal de Portel, definidas pelas Secretarias requisitantes, no prazo de 07 (sete) dias úteis, sendo prorrogável mediante solicitação por escrito e justificativa pela empresa contratada, após a emissão de nota de empenho e/ou documento equivalente, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

5.2 – A prestação de serviço, será objeto de inspeção, que será realizada por servidor designado pela Secretaria requisitante;

5.3 - Após comprovado a prestação de serviço, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo ao setor financeiro da Secretaria requisitante, para pagamento.

5.4 – Caso os serviços, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser paralisado pela CONTRATADA, por sua conta e risco, imediato, contados da notificação encaminhada pelo CONTRATANTE.

#### 6 - DA GARANTIA:

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

6.1. Nos casos de sinais externos de avaria de transporte ou a falta de especificações técnicas, verificada na inspeção do mesmo, este deverá ser substituído por outro com as mesmas características ou corretas especificações, no prazo de até 72 horas, a contar da data de realização da inspeção.

### **7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

- a) Prestar os serviços nas especificações contidas no contrato administrativo;
- b) Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- c) Manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;
- e) Prestar os serviços no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- f) Prestar os serviços dentro dos padrões exigidos neste Termo de Referência;
- g) Manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

### **8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

- a) atestar nas notas fiscais a efetiva prestação do serviço;
- b) aplicar à Contratada penalidade, quando for o caso;
- c) prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d) efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e) notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

### **9 - REAJUSTES DE PREÇOS:**

#### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

9.1. Os preços pertinentes ao contrato administrativo poderão ser reajustados na vigência do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos parâmetros legais, tomando como base de cálculo os índices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos no inciso II “d” do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais legislações aplicáveis;

9.2. A licitante vencedora comunicará, por escrito, solicitando as alterações de preços e a data de início da vigência dos mesmos, a fim de que a administração pública municipal possa fazer uma análise do pedido juntamente com a assessoria jurídica;

9.3. Sempre que houver alteração nos preços dos serviços, seja motivada por elevação do preço do material utilizado, equipamentos ou mão de obra pra execução dos serviços, essa alteração será registrada por simples apostila no verso do contrato.

## 10 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

10.1 – A(s) licitante(s) vencedora(s) que, convocada no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Portel, e será descredenciado dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas aplicáveis e demais cominações legais;

10.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

10.2.1 - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na prestação do serviço, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato administrativo;

10.2.2 - 20% (vinte por cento) sobre o saldo do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 60 (sessenta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;

10.2.3 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso da Contratada, injustificadamente, desistir do contrato administrativo ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

10.3 - O valor das multas aplicadas, de acordo com o estabelecido neste termo de referência, após regular processo administrativo, será descontado do pagamento das faturas devidas pela Secretaria requisitante. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, a Secretaria requisitante, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da sua aplicação;

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

### *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

10.4 - As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa.

## **11 - DO CANCELAMENTO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:**

11.1 - Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a) O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c) A lentidão no cumprimento do acordado, levando a Secretaria requisitante a comprovar a impossibilidade da prestação do serviço, no prazo estipulado;
- d) O atraso injustificado na prestação do serviço;
- e) A paralisação dos serviços, sem justa causa ou prévia comunicação a Secretaria requisitante;
- f) A subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem prévio conhecimento e autorização da Secretaria requisitante;
- g) O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;
- h) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da Secretaria requisitante, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;
- i) A decretação de falência;
- j) A dissolução da empresa contratada;
- k) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;
- l) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

previstas, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

m) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Secretaria requisitante, decorrente da prestação do serviço, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

n) A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo;

o) Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

## 12 - PUBLICIDADE:

12.1 - O aviso de licitação deverá ser publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS e no QUADRO DE AVISOS das Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, Saúde, Meio Ambiente e da Prefeitura Municipal de Portel, Estado do Pará.

## 13 - DO FORO:

13.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Termo de Referência, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Portel/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Portel/PA, 11 de dezembro de 2023.

**VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA**

*Prefeito Municipal*

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

